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28. februāra domes sēdē tika pieņemts lēmums no 2019. gada 
1. septembra Salaspils 2. vidusskolā vairs neatvērt 10. klasi. 
Turpmāk skolēnus, kas izlēmuši turpināt mācības Salaspilī, 
vidusskolas klasēs uzņems tikai Salaspils 1. vidusskolā. 

Salaspilī sakārto skolu tīklu, 
lai uzlabotu izglītības kvalitāti

Atbilstoši Izglītības likumam un 
Ministru kabineta noteikumiem 
“Kritēriji un kārtība, kādā valsts 
piedalās vispārējās izglītības ies-
tāžu pedagogu darba samaksas 
finansēšanā vidējās izglītības pakā-
pē” ir noteikts minimālais izglītoja-
mo skaits vidējās izglītības pakāpes 
iegūšanā mācību iestādē – Salaspils 
gadījumā 120 skolēni (10.-12. klašu 
grupā). Šobrīd neviena no Salaspils 
vidusskolām nesasniedz 10.-12. 
klašu grupā noteikto finansējuma 
piešķiršanai noteikto izglītojamo 
skaita minimumu. Abās vidussko-
lās 10.-12.klasēs kopumā mācās 
175 skolēni, no kuriem 1. vidussko-
lā - 101 skolēns (10. klasēs - 37; 
11. klasēs - 36; 12. klasēs - 28), bet 
2. vidusskolā- 74 skolēni (10. klasē 
- 20; 11. klasē - 17; 12. klasēs - 37). 
Salaspilī netiek arī sasniegts valsts 
ģimnāzijas statusa iegūšanai šobrīd 
nepieciešamais 120 skolēnu skaits, 
kuru nākotnē paredzēts arī palieli-
nāt. Jau tuvākajā laikā abās vidus-
skolās arī realizējamais izglītības 

standarts un mācību programmas 
10.-12. klašu grupā būs identiskas, 
jo saskaņā ar Izglītības likumu izglī-
tības standarts vispārējās izglītības 
vidusskolas 10.-12. klasēs būs vie-
nots, izglītības process notiks valsts 
valodā un mazākumtautību izglītī-
bas programmas netiks īstenotas 
vidusskolas 10.-12. klašu pakāpē. 
Tādējādi, realizējot mācību prog-
rammas 10.-12. klašu grupā divās 
vidusskolās, netiks sasniegti gan 
minimālie skolēnu skaita kritēriji 
pat vienā izglītības iestādē 10.-12. 
klašu grupā, gan arī vienādas mācī-
bu programmas tiks realizētas divās 
izglītības iestādēs pie nepietiekama 
skolēnu skaita katrā no tām.

Jau 2017. gada nogalē ar domes 
lēmumu tika izveidota darba 
grupa, kuras uzdevums bija izstrā-
dāt priekšlikumus Salaspils novada 
vispārējās izglītības iestāžu realizē-
to vidusskolas izglītības programmu 
kvalitātes uzlabošanai. Darba grupā 
domes priekšsēdētāja Raimonds 
Čudara vadībā strādāja pašvaldības 

administrācijas un skolu vadības 
speciālisti, skolu padomju pārstāv-
ji, kā arī pieaicināti bija valstī atzī-
ti izglītības nozares eksperti – Evija 
Papule un ekonomģeogrāfs salas-
pilietis Jānis Turlajs.

Vidusskolas izglītības programmu 
kvalitātes uzlabošanai darba grupa 
ir ieteikusi veikt Salaspils skolu tīkla 
optimizēšanu, lai trīs gados pakāpe-
niski pārveidotu Salaspils 2. vidus-

skolu par pamatskolu, sākot ar 
2019./2020. mācību gadu, un no 
2021. gada 1. septembra vispārējo 
izglītību Salaspils novadā nodrošināt 
divās skolas – vienā pamatskolā (1.-
9. klase) un vienā vidusskolā (1.-12. 
klase). Tāpat ziņojumā tika norādīts, 
ka nepieciešams stiprināt 2. vidus-
skolas pamatskolas līmeni, bet 1. 
vidusskolā – 10.-12. klašu posmu. Šo 
uzdevumu veikšanai jāizveido sko-
lotāju atbalsta pasākumu program-
ma, jānosaka iespējamās vajadzī-
bas skolotāju un skolēnu atbalstam 
sakarā ar mācībvalodu lietojuma 
pārmaiņām mazākumtautību izglī-
tības programmā, kā arī jāinformē 
vecāki un sabiedrība.

2018. gada 10. janvārī ar darba 
grupas ziņojumā ietvertajiem 
secinājumiem un priekšlikumiem 
tika iepazīstinātas Salaspils 1. un 
2. vidusskolas vecāku padomes, 
skolu pedagogi un administrāci-
jas. Katrai skolai ir jāizstrādā rīcības 
plāns vismaz trim gadiem, līdzte-
kus pieprasot pamatotu pašvaldī-
bas finansiālu atbalstu tā īstenoša-
nai. Savukārt pašvaldībai ir pieeja-
mi finanšu resursi, lai skolu plānus 
varētu realizēt. Skolu tīkla sakārto-
šanai un izglītības kvalitātes paaug-
stināšanai ir plānojams pašvaldības 
atbalsts (pasākumi, finanses) gan 
mācību procesa, gan ārpusskolas/
interešu izglītības sadaļā. 

Pašvaldība šobrīd ir veikusi būtis-
kus ieguldījumus 1. vidusskolas 4. 
korpusa būvniecībā un iekārtoša-

nā. Jaunajā korpusā, kurā mācī-
bas notiek tieši vecāko klašu sko-
lēniem, ir modernas specializēto 
mācību priekšmetu klases. Ir radīti 
priekšnoteikumi, lai mācību vide 
tiktu pielāgota tieši vidusskolas 
programmu apguvei.

Tāpat jāņem vērā, ka 2. vidus-
skolas pamatskolas 2. un 4. klasē 
mācības vēl aizvien atsevišķos 
gadījumos notiek otrajā maiņā, un 
nākotnē, koncentrējoties tikai uz 
pamatskolas izglītības sniegšanu, 
būtu arī atrisināma situācijā arī 
telpu pieejamību.

Ievērojot normatīvo aktu pra-
sības, 28. februāra domes sēdē 
ar 11 balsīm PAR (R. Čudars, M. 
Caune, R. Anspaks, V. Kalniņa, 
V. Berezņevs, A. Umbraško, J. 
Kolbina, A. Kavasa, K. Brunovskis, 
E. Moisejs un K. Zvaigzne) tika 
pieņemts lēmums no 2019. gada 
1. septembra neatvērt 10. klasi 
Salaspils 2. vidusskolā, tādējādi 
nākotnē palielinot vidusskolēnu 
skaitu 1. vidusskolā.

Ceru ielas korpusā, kurā mācības notiek tieši vecāko klašu skolēniem,  
ir modernas specializēto mācību priekšmetu klases. 
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DOMES SĒDES

   14. februāra kārtējā 
domes sēdē
Izsludināti atklāti konkursi:
· “Salaspils novada pašvaldības 

iestādes “Salaspils 2.vidusskola” teri-
torijas labiekārtojuma rekonstrukcija 
ar rotaļu un sporta laukumiem”;

· “Lietus ūdens kanalizācijas – 
drenāžas sistēmas izbūve Ķīmiķu 
ielā, Salaspilī” (atkārtots).

Izsludinātas iepirkuma procedūras:
· “Topogrāfiskā plāna izgatavo-

šana, zemes ierības projektu izstrā-
dāšana, kadastrālās uzmērīšanas 
darbu izpilde un objektu izpilduz-
mērījumu veikšana”;

· “Asfaltbedrīšu remonts 
Salaspils novadā 2019. gadā”. 

Pamatojoties uz likumu „Par paš-
valdībām” un Ministru kabineta 
noteikumiem „Kārtība, kādā veica-
mi pašvaldību savstarpējie norēķi-
ni par izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem”, nolemj apstiprināt 
Salaspils novada pašvaldības vispā-
rējās vidējās izglītības iestāžu un 
pirmsskolas izglītības iestāžu izmak-
sas uz vienu audzēkni 2019.gadā 

(atbilstoši 2018.gada pēc naudas 
plūsmas uzskaitītajiem izdevumiem, 
izņemot valsts budžeta finansējumu 
un Eiropas Savienības un pārējās 
ārvalstu finanšu palīdzības finansē-
jumu), ņemot vērā audzēkņu skaitu 
uz 2019. gada 1. janvāri. 

Veikti grozījumi NVO projektu līdz-
finansēšanas konkursa nolikumā.

Turpinot iepriekšējos gados iedi-
bināto tradīciju, pašvaldības budžetā 
ik gadus tiek ieplānoti līdzekļi labā-
ko sportistu godināšanai, tā popula-
rizējot sportu un aktīvu dzīvesveidu. 
Sēdē apstiprināts “Salaspils sporta 
laureāta 2018” nolikums. 

Nolemj izveidot Salaspils nova-
da pašvaldības koleģiālu institūciju 
– sadarbības grupu un apstiprina tās 
nolikumu. Sadarbības grupas sastā-
vā darbosies pašvaldības policijas 
priekšnieks Dzintars Strožs, Izglītības 
daļas vadītāja Inga Elksne, Sociālā 
dienesta vadītāja Gunta Gumbina 
un Bāriņtiesas priekšsēdētāja Marina 
Ozoliņa. 

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā 12.7 m2 liela dzīvokļa īpašu-

ma  Budeskalnu ielā 17 k-2 atkārto-
tu izsoli, samazinot izsoles sākum-
cenu par 20%.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašumā 
esošā 32.3 m2 liela dzīvokļa īpašu-
ma  “Gausiņi 2”-7 Salaspils pagas-
tā izsoli.

Apstiprināti pašvaldības man-
tas – augošu koku cirsmas  izsoles 
noteikumi. 

Apstiprina nekustamā īpašuma 
– neapbūvēta zemesgabala Mazā 
Zeltiņu iela 1 Jaunsauriešos, Salaspils 
pagastā izsoles rezultātus; nosolītā 
pirkuma summa – 30 000.00 eiro.

Uzsāk lokālplānojuma izstrādāša-
nu nekustamā īpašuma „Saulstari” 
teritorijas daļā.

Nolemj izsniegt nosacīju-
mus zemes ierīcības projekta 
izstrādāšanai nekustamo īpašu-
mu – “Saulītes”, “Saulītes 1” un 
“Jaunsaulītes” – apvienošanai un 
robežu pārkārtošanai.

Apstiprina zemes ierīcības pro-
jektu izstrādāšanu nekustamo īpa-
šumu- Amālijas iela 8, Budeskalnu 
iela 16 un Apogu iela 6- sadalīšanai.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā 
esošais nekustamais īpašums “Doles 
dārzs 36” nav nepieciešams paš-
valdībai vai tās iestādēm to funk-
ciju nodrošināšanai, tādēļ nodod to 
atsavināšanai individuālās apbūves 
vajadzībām, piemērojot pārdoša-
nu izsolē, nepiemērojot pretenden-
tu atlasi.

Nosaka pašvaldības īpašumā 
esošo zemesgabalu Mazajā Gaismas 
ielā 3 par starpgabalu.

Pamatojoties uz Administratīvā 
procesa likumu, izsniedz SIA 
“Popers” atļauju vīna, raudzēto dzē-
rienu vai pārējo alkoholisko dzērie-
nu ražošanai Fiziķu ielā 30.

Uzdod nekustamo īpašumu 
Institūta ielā 16 un Balto Ķiršu ielā 
17  īpašniekiem līdz 2019.  gada 
30.  aprīlim par saviem līdzekļiem 
sakārtot uz īpašumiem esošās ēkas 
un nodrošināt to atbilstību pilsētvi-
des ainavas prasībām, kas noteiktas 
Salaspils novada domes saistošajos 
noteikumos “Salaspils novada teri-
torijas un tajā esošo ēku un būvju 
uzturēšanas noteikumi”.

Anulētas vairāku privātperso-
nu ziņas par deklarēto dzīvesvietu 
Salaspils novadā.

Pamatojoties uz Salaspils nova-
da domes saistošajiem noteiku-
miem “Par Salaspils novada pašval-
dības palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā”, turpina izīrēt dzīvoja-
mās telpas Budeskalnu ielā 17 k.1, 
Maskavas ielā 9 un Dienvidu ielā 1, 
nosakot termiņu uz pieciem gadiem 
ar tiesībām prasīt tā pagarināšanu.

Pamatojoties uz domes lēmumu 
“Par palīdzību krīzes situācijā nonā-
kušām ģimenēm ar nepilngadīgiem 
bērniem”, turpina izīrēt dzīvojamās 
telpas Skolas ielā 7 sievietei ar 
diviem bērniem.

Nolemj organizēt Salaspils nova-
da sākumskolas un pirmsskolas 
pedagogu metodisko izstrādņu skati 
no 2019. gada februāra līdz 2019.
gada maijam un nosaka balvu fondu 
500 eiro apmērā.

Apstiprina noteikumus par kārtī-
bu, kādā bērnus reģistrē un uzņem 
Salaspils novada pašvaldības vispā-
rējās izglītības iestāžu 1. klasēs.

Izsola īpašumus Salaspils novadā 
Salaspils novada dome pārdod izsolē dzīvokļa īpašumu 
“Gausiņi 2”-7 Salaspils pagastā, Salaspils novadā ar 
kadastra Nr.80319000799, platība – 32.3 m2.

Izsoles objekta sākumcena ir 4 000.00 EUR (četri tūkstoši euro, 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās 

cenas – 400.00 EUR (četri simti euro, 00 centi).
Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019.gada 25.martā plkst. 11.00 Salaspils novada domes 

sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 25.martā plkst. 10.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada domes 

Nekustamā īpašuma daļas informācijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. 

Papildu informāciju var saņemt, zvanot 67981014.

Salaspils novada dome pārdod izsolē dzīvokļa īpašumu 
Budeskalnu iela 17 k-2 – 5 Salaspilī, Salaspils novadā 
ar kadastra Nr.80119005240, platība – 12.7 m2.

Izsoles objekta sākumcena ir 3 680.00 EUR (trīs tūkstoši seši simti astoņ-
desmit euro, 00 centi).

Izsoles nodrošinājums – 10 procenti no izsolāmās mantas nosacītās 
cenas – 368.00 EUR (trīs simti sešdesmit astoņi euro, 00 centi).

Izsoles dalības maksa – 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 centi).
Izsole notiks 2019.gada 25.martā plkst. 14.00 Salaspils novada domes 

sēžu zālē, 3.stāvā, 314.kabinetā.
Izsoles dalībnieku reģistrācija beidzas 2019.gada 25.martā plkst. 10.00.
Iepazīties ar izsoles noteikumiem var pie Salaspils novada domes 

Nekustamā īpašuma daļas informācijas stenda (pie 201.kab.) vai www.
salaspils.lv. 

Papildu informāciju var saņemt, zvanot 67981014.

Lai atbalstītu sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu 
un pasākumu īstenošanu Salaspils novadā, veicinātu 
iedzīvotāju aktivitāti un līdzdalību aktuālu problēmu 
risināšanā, Salaspils novada pašvaldība izsludina Nevalstisko 
organizāciju (turpmāk – NVO) projektu konkursu. Projekta 
pieteikumu pieņemšana notiek līdz 2019.gada 2.aprīlim.

Saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām”  15. panta  pirmās daļas 
4. punktu, pašvaldības autonomā 
funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglī-
tību (pirmsskolas un skolas vecu-
ma bērnu nodrošināšanai ar vie-
tām mācību un audzināšanas ies-
tādēs).  Izglītības likuma  17. panta 
pirmā daļa nosaka, ka katrai paš-
valdībai ir pienākums nodrošināt 
bērniem, kuru deklarētā dzīvesvieta 
ir pašvaldības administratīvajā teri-
torijā, iespēju iegūt pamatizglītību 

Par noteikumu “Noteikumi par kārtību, kādā bērnus 
reģistrē un uzņem Salaspils novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs” apstiprināšanu

bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības 
iestādē, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2015. gada 13. oktobra 
noteikumu Nr. 591 “Kārtība, kādā 
izglītojamie tiek uzņemti vispārē-
jās izglītības iestādēs un speciāla-
jās pirmsskolas izglītības grupās un 
atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz 
nākamo klasi” 4.7. apakšpunktu, ir 
nepieciešams noteikt vienotu pie-
eju bērnu reģistrēšanai un uzņem-
šanai Salaspils novada pašvaldības 
vispārējās izglītības iestāžu 1. klasēs.

Ņemot vērā Salaspils novada 
domes Izglītības, kultūras, sporta 
un jaunatnes lietu komitejas 2019.
gada 5.februāra atzinumu (proto-
kols Nr.4, 6. §),

DOME NOLEMJ:
1. Apstiprināt noteikumus 

“Noteikumi par kārtību, kādā bēr-
nus reģistrē un uzņem Salaspils 
novada pašvaldības vispārējās izglī-
tības iestāžu 1. klasēs”.

Noteikumus atradīsiet 
www.salaspils.lv.

Salaspils novada pašvaldība atgā-
dina iedzīvotājiem par iespēju nekus-
tamā īpašuma nodokļa apmaksu 
veikt veikalu tīkla “MAXIMA” kasēs 
visā Latvijā. Saņemot NĪN rēķinu, 
to var apmaksāt “MAXIMA” kasēs, 
uzrādot NĪN maksāšanas paziņoju-
mu kasierim, lai no tā ar kases ske-
neri varētu nolasīt svītrkodā iekļau-

Nekustamā īpašuma nodokli var apmaksāt “MAXIMA” kasē
to informāciju. Komisijas maksa par 
šo pakalpojumu ir 0.50 eiro, tikpat 
liela komisijas maksa tiek iekasēta 
arī par citiem veikalā pieejamajiem 
rēķinu apmaksas veidiem. NĪN rēķi-
nu Jūs varat apmaksāt veikala kasē 
kopā ar citiem pirkumiem, pretī 
saņemot kases aparāta čeku kā darī-
juma apliecinošu dokumentu.

Aicinām novada iedzīvotājus 
aktīvāk izmantot e-pastus rēķinu 
saņemšanai, iesniedzot  iesniegu-
mu Salaspils novada pašvaldības 
Apmeklētāju apkalpošanas centrā 
vai www.epakalpojumi.lv. 

Atgādinām, ka pirmais NĪN mak-
sājums ir jāveic līdz 1.aprīlim.

Izsludināts NVO projektu konkurss

Projekta dokumentu oriģinā-
lus iesniedz personiski vai nosū-
ta pa pastu Salaspils novada paš-
valdības  Apmeklētāju apkalpoša-
nas centram Līvzemes ielā 8 ar 
norādi “NVO projektu līdzfinansē-
šanas konkursam” (projekta pie-
teikumam kopā ar tam pievieno-
tajiem dokumentiem jābūt caur-
šūtam un lapām sanumurētām). 
Dokumentus var iesniegt arī elek-
troniska dokumenta veidā paraks-
tītus ar drošu elektronisko parakstu 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu apriti, 
nosūtot uz dome@salaspils.lv.

Atgādinām, ka projektu pieteiku-
mus var iesniegt NVO un to struk-

tūrvienības vai nodaļas, kuru reģis-
trētā juridiskā adrese ir Salaspils 
novadā un kuru iesniedzēji ir sav-
laicīgi nokārtojuši līdzšinējās sais-
tības ar pašvaldību. Projektā pie-
prasītā līdzfinansējuma apmērs 
nedrīkst būt mazāks par 80 eiro un 
lielāks par 2200 eiro.

Konsultācijas par projekta pie-
teikumu sagatavošanu sniedz 
Salaspils novada pašvaldības 
Attīstības daļas projektu vadī-
tājs Aigars Jaunkalns (aigars.jaun-
kalns@salaspils.lv; 67981028).

NVO projektu līdzfinansēšanas 
konkursa  nolikums  un pieteiku-
ma veidlapa pieejama www.salas-
pils.lv.

Līdz šī gada 30. martam ir jāveic ikgadējā bērnu pārreģistrēšana uzņemšanai Salaspils novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs. Vecākiem jāierodas personīgi  Valsts un pašvaldības 
vienotajā klientu apkalpošanas centrā, ņemot līdzi iepriekš izsniegto rindas reģistrācijas 
kartīti vai tās kopiju. Šajā reģistrācijas kartītē tiks izdarīta atzīme par pārreģistrācijas faktu.

Līdz 30. martam bērni jāpārreģistrē rindā  
uz vietu pirmsskolas izglītības iestādēs 

Apmeklētāju apkalpošanas centra darba laiks:
• pirmdienās 8.00 – 19.00;
• otrdienās, trešdienās, ceturtdienās 8.00 – 18.00;
• piektdienās 8.00 – 14.00.
Ja vecāki nevar ierasties VPVKAC, tad iesniegumu par 

pārreģistrāciju var sūtīt:
• pa pastu – Salaspils novada dome Līvzemes ielā 8, 

Salaspils, LV – 2169;
• uz e-pastu  dome@salaspils.lv. Šajā gadījumā 

vecāks tiek informēts par pārreģistrācijas iesnieguma 
saņemšanu arī e-pastā.

Pārreģistrācijas iesnieguma veidlapu un sīkāku infor-
māciju meklējiet www.salaspils.lv.  

Notiks koku cirsmas izsole 
Salaspils novada dome paziņo, 

ka tiek rīkota pašvaldības kusta-
mās mantas (augošu koku cirsmas) 
izsole. 

Izsoles priekšmets – kokmateriā-
li, kas iegūti augošu koku izlases 
cirtes rezultātā pašvaldībai piede-
rošajā zemesgabalā Rīgas ielā 123, 
Salaspils novadā (kadastra Nr. 8011 
002 0413). 

Kopējais kokmateriālu apjoms – 
476,76 m3. 

Izsoles priekšmeta nosacītā cena, 
kas ir arī izsoles sākuma cena, ir 
18418,26 EUR (bez PVN). 

Izsoles dalības maksa – 50,00 EUR.
Izsoles nodrošinājums 10% no 

izsoles sākuma cenas – 1841,83 EUR.
Izsole notiks 2019. gada 7. martā 

plkst. 12.00 Salaspils novada domes 

sēžu zālē, 3. stāvā. 
Izsoles dalībnieku reģistrāci-

ja beidzas 2019. gada 7. martā 
plkst.09.00. 

Ar izsoles noteikumiem var iepa-
zīties domes ēkā pie Nekustamo 
īpašumu daļas informācijas sten-
da un pašvaldības mājaslapā www.
salaspils.lv. Papildu informācija pa 
tālr. 67981023.
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Kādi ir iespējamie decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
veidi? Kāds ir iespējamais to radītais vides piesārņojums? 
Kāpēc nepieciešama šo sistēmu reģistrēšana decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrā? Par to šajā un turpmākajos 
numuros sniegs skaidrojumu pašvaldības SIA “Valgums-S”.

22. februārī Salaspils Sociālo un Dienas centru apmeklēja 
Labklājības ministrijas parlamentārais sekretārs Roberts 
Spručs. Salaspils Invalīdu biedrība bija sagatavojusi un 
iesniedza Sociālo un darba lietu komisijas priekšsēdētājam 
Andrim Skridem, R. Spruča kungam un Saeimas deputātei 
Inesei Ikstenai vēstules, kurās tika pamatoti izdevumi 
invalīda – “mūžīgā bērna” uzturēšanai mājas apstākļos 
nevis atdošanai valsts aprūpes iestādēs. Ar šīm vēstulēm 
mēs lūdzām rast iespēju invalīda kopšanas pabalstu 
pielīdzināt valstī noteiktajai minimālajai algai, lai kaut 
daļēji nosegtu mēneša izdevumus “mūžīgajam bērnam”.

Labklājības ministrijas 
parlamentārais sekretārs 
tiekas ar salaspiliešiem

Šo jautājumu pārrunājām jau 
iepriekš divās Sociālo un darba 
lietu komisiju sēdēs Saeimā. 
Pēdējā sēdē piedalījās arī labklā-
jības ministre Ramona Petraviča, 
kura apsolīja 2019. gada budže-
tā atrast līdzekļus dzīves apstāk-
ļu uzlabošanai 145 eiro apmē-
rā katram “mūžīgajam bērnam”. 
Ministre solīja šādus līdzekļus sākt 
izmaksāt ar 1. jūliju.

Ļoti daudz no cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām izskanēja jau-
tājumi par asistenta pakalpoju-
miem. Parlamentārais sekretārs R. 
Spručs lūdza šos jautājumus apko-
pot un rakstiskā veidā iesniegt 

Labklājības ministrijai, lai izvērtē-
tu šī pakalpojuma vienkāršotāku 
uzskaiti un tādā veidā samazinātu 
administratīvo slogu un birokrātiju.

R. Spruča kungs arī izteica atzi-
nību par to, ka Salaspils nova-
da pašvaldībā darbojas brīnišķīgs 
Sociālais centrs, kur cilvēkiem kva-
litatīvi pavadīt savu brīvo laiku, 
un bija ļoti iepriecināts, iepazīstot 
Dienas centru un tā darbību, lai cil-
vēki ar īpašām vajadzībām sociali-
zētos sabiedrībā.

Domes priekšsēdētāja  
vietniece sociālajos un  

sporta jautājumos  
Malda Caune

Līdz 1. jūlijam jāreģistrē 
decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas

Sausā tualete 
Parasti šāda tipa būves ir lauku 

viensētās un mazdārziņu teritorijās. 
Tipiskākā šādas konstrukcijas iezī-
me ir tā, ka brīdī, kad bedre ir pilna, 
to vienkārši aizrok, un konstruk-
ciju pārvieto citā vietā. Bedre var 
būt veidota arī no ķieģeļiem, beto-
na vai rūpnieciski ražotiem betona 
grodiem, bet jebkurā no minēta-
jiem gadījumiem šķidrums tieši no 
bedres tiek infiltrēts gruntī. Šādas 
tualetes nav draudzīgas videi un 
rada riskus dzeramā ūdens kvalitā-
tei dzīves vietā, turklāt sastopamas 
arī blīvi apdzīvotās pilsētas savrup-
māju teritorijās.

Sausā tualete ar hermētisku 
izsmeļamo bedri

Praktiski šāda tualete pēc ārējā 
izskata ir līdzīga sausajai tualetei.

Atšķirība ir krājtvertnes jeb bed-
res izbūvē. Krājtvertni ir jāizbū-
vē hermētisku, aizsargātu no ārē-
jiem nokrišņiem un gruntsūdeņiem. 
Izbūvēt šādu krātuvi pašu spēkiem 
ir darbietilpīgi un prasa augstas pro-
fesionālās iemaņas. Mūsdienās ir 
pieejamas rūpnieciski izgatavotas 
krājtvertnes, kas tikai pareizi jāie-
rok. Šādās tualetēs ir jāierīko ven-

tilācijas sistēma, lai izvadītu nepatī-
kamās smakas. Šo tualeti var ierīkot 
kā slapjo tualeti, ja ir iespēja nodro-
šināt, ka ūdens ziemā nesasalst. 

Hermētiski noslēgta krājtvertne, 
kurā uzkrājas neattīrītie notekūde-
ņi, ir regulāri jāiztukšo. Saskaņā ar 
jaunajiem noteikumiem ir būtiski, 
ka tvertne ir hermētiski noslēgta un 
neattīrītie notekūdeņi nenonāk vidē. 
Iztukšošanas regularitāte šādai krāj-
tvertnei tiek noteikta saskaņā ar paš-
valdības saistošajiem noteikumiem. 

Pārvietojamās tualetes
Šāda veida tualetes parasti ir 

redzamas dažāda veida publiska-
jos pasākumos, kā arī āra kafej-
nīcās, autostāvvietās, parkos, būv-
laukumos, jaunbūvēs, citās publis-
kās vietās un privātīpašumos, kur 
nav ierīkota centralizēta kanalizāci-
jas sistēma.

Šo tualešu apkalpošanu veic kvali-
ficēts vadītājs-operators, kas, izman-
tojot speciālu asenizācijas automa-
šīnu, izsūknē biotualetes rezervuāra 
saturu. Ziemas laikā tiek izmantots 
speciāls maisījums, kas neļauj šķid-
rumam sasalt. Vasarā tualetes tiek 
mazgātas ar augstspiediena iekārtu, 
lietojot speciālu koncentrētu tīrīša-

nas līdzekli. Pēc apkopes rezervuārs 
tiek uzpildīts ar jaunu apkopes šķid-
rumu, kas mazina slikta aromāta 
veidošanos. Apkalpošanas biežums 
ir atkarīgs no cilvēka skaita, kas 
izmanto šo tualeti.

Biotualetes
Vēl viens no sausās tualetes vei-

diem ir biotualetes. Galvenās bio-
tualešu priekšrocības – tās darbojas 
autonomi un praktiski ir bez smakas, 
to uzstādīšanai nav nepieciešami 
specializēti ierīkošanas darbi.

Ķīmiskās biotualetes pēc izska-
ta atgādina visparastāko mūsdienu 
klozetpodu. 

Biotualetes podu uzstādīt var 
praktiski jebkur. To var izmantot 

treileros, autobusos vai ēkā jebkurā 
piemērotā vietā. Cilvēku radītie pro-
dukti tiek pārvērsti šķidrumā, kas 
neizdala smaku.

Visu biotualešu veidu princips ir 
līdzīgs: to funkcionēšanai nepiecie-
šams speciāls šķidrums – speciālas 
ķīmiski aktīvas vielas jeb šķīdinātājs. 
Šīs vielas atkritumus sadala, tai skai-
tā arī tualetes papīru, iznīcina mikro-
bus un likvidē smakas. Pēc pārstrā-
des produkts, kas līdzīgs duļķainam 
ūdenim, nosēžas rezervuāra apakšē-
jā daļā. Ķīmiskajās biotualetēs tiek 
pievienotas ķīmiskas vielas, tāpēc 
tualetes satura novadīšana augsnē 
ir ļoti nevēlama.

Kūdras biotualetes
Vasarnīcai vai dārza mājai, kuras 

apdzīvo sezonāli un uzturas 2 – 4 
cilvēki, piemērotākās ir kūdras kom-
posta tualetes. Tajās tiek izmantotas 
videi draudzīgas sastāvdaļas atkri-
tumu pārstrādei. Šī tipa tualetēm 
parastā kūdra vai skaidas neder, 
tām ir jābūt speciāli apstrādātām 
un piesātinātām ar mikroorganis-
miem. Šāda kūdra tiek tirgota vei-
kalos. Apkope ir vienkārša – kad 
tvertne piepildās, to iztukšo kom-
posta bedrē un vēlāk izmanto koku 
un krūmu mēslošanai. Precīzu lieto-
šanas instrukciju saņemsiet pie šādu 
produktu tirgotājiem.

Uzmanību!
Ja nekustamajā īpašumā ir dzī-

vojamā ēka, pārvietojamā māja, 

pagaidu būve vai cits objekts, kurā 
var uzturēties cilvēks vai notiek kāda 
saimnieciska darbība, vai arī nekus-
tamajā īpašumā ir tikai tualete, tad 
nekustamais īpašums ir uzskatāms 
par kanalizācijas notekūdeņu raša-
nās avotu, un uz tā īpašnieku attie-
cas Ministru kabineta noteikumi Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimnieko-
šanu un reģistrēšanu” un Salaspils 
novada domes saistošie noteiku-
mi Nr. 5/2018 “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu sniegša-
nas un uzskaites kārtību Salaspils 
novada pašvaldībā”.

Atgādinām, ka līdz š.g. 1.  jūlijam 
nekustamā īpašuma īpašniekiem 
vai tā valdītājiem ir jāreģistrē īpa-
šumā esošā decentralizētā kanali-
zācijas sistēma, iesniedzot iesniegu-
mu SIA “Valgums-S”, kas ir šī reģis-
tra veidotājs un uzturētājs Salaspils 
novadā (iesnieguma veidlapa pie-
ejama mūsu mājas lapā www.
valgums.eu sadaļā “DK reģistrs”). 
Iesniegumu var iesniegt personī-
gi, sūtot pa pastu (Miera iela 26 A, 
Salaspils, LV-2169) vai, parakstot ar 
drošu elektronisku parakstu, sūtot 
uz e-pasta adresi info@valgums.eu. 

Jūsu ērtībām iesniegumu veidla-
pas var saņemt arī Salaspils novada 
domes Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas cen-
trā un Būvvaldē, Līvzemes ielā 8, 
Salaspilī. Turpat var arī iesniegt aiz-
pildītus un parakstītus reģistrācijas 
iesniegumus.

1. sērija: Īsumā par sausajām tualetēm 
un to veidiem

Salaspils novada dome gatavojas pieņemt lēmumu par 
basketbola sekcijas iekļaušanu sporta skolā, sākot ar 
2019./2020. mācību gadu. Ir plānots atvērt 8 grupas, kā arī 
uzņemt jaunos basketbolā trenēties gribētājus jau no pirmās 
klases, tas ir 6-7 gadus veco bērnu grupā. Kopumā Salaspils 
sporta skolai pievienosies aptuveni 100 jaunie basketbolisti. 

Salaspils sporta skolā būs basketbols!

Arī sporta skolas direktore Anita 
Trumpe atzinīgi vērtē šādu lēmumu 
un apliecināja gatavību tikt galā ar 
organizatorisko un metodisko darbu, 
piesaistot aptuveni 100 bērnu eso-
šajai skolas sistēmai.

Šāds solis sperts, ņemot vērā bas-
ketbola popularitāti valstī un ieklau-
soties bērnu vecāku vēlmēs par tieši 
Salaspils novadā bāzētu basketbola 
skolu. Kā viens no faktoriem sporta 
skolas basketbola sekcijas un bas-
ketbola kluba izveidei ir arī sakārto-
tā Salaspils sporta infrastruktūra, kas 
var nodrošināt labus apstākļus bērnu 
un jauniešu kvalitātīvai sportošanai 
treniņos un arī organizēt attiecīgā 
mēroga sacensības.

Jāatzīmē, ka Salaspilī dzīvojošie 
jaunieši Mārtiņš Zuments un Pēteris 
Pinnis 2018./2019. gada sezonā tika 
iekļauti Latvijas U-14 izlasē. Arī šose-
zon salaspilieši noteikti būs izlases 

kandidātu vidū.
Kopā ar basketbola sekcijas atvēr-

šanu sporta skolā tiks dibināts arī 
Salaspils basketbola klubs. Kluba 
mērķis ir dalība Latvijas basketbo-
la līgas 2. divīzijā (LBL2). Salaspils 
basketbola klubā plānojam pie-
saistīt pieaugušos (jau sporta skolu 
absolvējušos) salaspiliešus, kā arī 
3-5 talantīgākos jaunos basketbo-
listus no jaunās basketbola sekcijas 
Salaspils sporta skolā. Basketbola 
kluba budžetu plānojam veidot, 
piesaistot sponsoru un pašvaldī-
bas līdzekļus. Jāatzīmē, ka klubs 
nebūs profesionāls, un spēlētāji par 
dalību spēlēs nesaņems ikmēneša 
atalgojumu.

Sporta skolas basketbola sekci-
jas un basketbola kluba vadība tiks 
uzticēta nu jau sevi pierādījušam un 
to apliecinājušam ar sasniegumiem 
trenerim Valdim Razumovskim.

Salaspils sporta skolas basketbo-
la sekcija ir liels ieguvums novada 
jaunajiem basketbolistiem, kas sti-
mulēs bērnus trenēties un spēlēt ar 
lielāku atdevi un tiekties uz panā-
kumiem. Tāpat arī basketbola klubs 
sniegs iespēju jaunajiem basketbo-
listiem iemēģināt spēkus pieaugušo 
basketbolā. 

Novēlēsim veiksmi un sportiskos 
sasniegumus jaunajiem salaspilie-
šiem basketbola laukumos!

Andris Umbraško, domes deputāts 
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Salaspils 1. 
vidusskolas Ceru 
ielas korpusa 
pirmajā stāvā ir 
tapis nebijis sienas 
noformējums – 
“Izzūdošā Latvija”. 
No janvāra sākuma 
uz sienas apkopoti 
205 ciemi, kuru 
nosaukumu 
atrašana kartē ir 
apdraudēta, jo 
tajos dzīvo vairs 
tikai pēdējie 
iedzīvotāji.

13. februārī plkst. 07.45 pašvaldības policijā tika saņemta informāci-
ja, ka pretī Rīgas ielas 12 autobusu pieturai sēž vīrietis bez virsdrēbēm. 
Minētais vīrietis bija redzamā alkohola reibuma stāvoklī un paskaidroja, 
ka, gaidot autobusu, bija iemidzis. Virsjaku jau bija uzvilcis, medicīniskā 
palīdzība nebija vajadzīga. Viņam izteikts mutvārdu aizrādījums. 

16. februārī plkst. 10.55 policijā tika saņemta informācija, ka pie veikala 
“TOP” kāds vīrietis vārtās pa zemi. Ierodoties notikuma vietā, policijas dar-
binieki sastapa minēto vīrieti, kurš sūdzējās par sāpēm rokā. Uz notikuma 
vietu izsaukts Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests. NMPD medi-
ķi pēc vīrieša apskates paskaidroja, ka viņam hospitalizācija nav vajadzīga. 
Tā kā vīrietis patstāvīgi pārvietoties nebija spējīgs, viņš tika nogādāts nakts 
patversmē “Gaiziņš”.

16. februārī plkst. 12.15 policijā tika saņemta informācija, ka pie Gaismas 
24 noticis ceļu satiksmes negadījums un tā izraisītājs vēlas pamest noti-
kuma vietu. Notikuma vietā atradās automašīna VW un tās vadītājs, kā arī 
Toyota, kuras vadītājs bija redzamā alkohola reibuma stāvoklī. Kā paskaid-
roja VW automašīnas vadītājs, otra spēkrata vadītājs, braucot atpakaļgaitā, 
iebraucis viņa mašīnā. Avārijas rezultātā neviena persona nav cietusi. Līdz 
Ceļu policijas ierašanās brīdim pašvaldības policijas darbinieki nodrošināja 
sabiedrisko kārtību.

16. februārī plkst. 18.00 policijas darbinieki pie Līvzemes ielas 19 pama-
nīja kādu vīrieti, kurš stāvēja atspiedies pret ielas apgaismojuma stabu. 
Noskaidrots, ka vīrietis bija alkohola reibuma stāvoklī un krītot sagriezis 
roku. Uz notikuma vietu izsaukts Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienests. Mediķi pēc apskates konstatēja, ka hospitalizācija nav nepie-
ciešama. Tā kā vīrietis bija alkohola reibuma stāvoklī un paskaidroja, ka 
pirms pāris gadiem pārcietis infarktu, tika pieņemts lēmums viņu nogādāt 
mājās pie sievas. 

16. februārī plkst. 18.37 pašvaldības policijas videocentra darbinieki 
pamanīja, ka Memoriāla stāvlaukumā BMW automašīnas vadītājs rada 
apzināti agresīvas braukšanas manevrus. Ierodoties notikuma vietā, izrā-
dījās, ka vadītājam nav vadītāja apliecības. Uz notikuma vietu izsaukta 
Ceļu policija. 

17. februārī plkst. 19.45 Miera ielas un Tallinas apvedceļa krustojumā 
policisti pamanīja stāvošu BMW automašīnu, kurai bija iedegtas avārijas 
gaismas. Transportlīdzeklī atradās sieviete, kura paskaidroja, ka viņa ir 
grūtniece un viņai ir palicis slikti, tāpēc ir apstājusies ceļa malā. Sievietei 
tika piedāvāta mediķu palīdzība, no kuras viņa atteicās un paskaidroja, ka 
nekādu palīdzību viņai nevajag. Pēc pārrunām sieviete aizbrauca uz savu 
dzīvesvietu.

Emocijas ir veids, kā 
pielāgoties videi, un mūsu, 
skolotāju, uzdevums ir 
radīt apstākļus bērna 
emocionālai attīstībai tā, 
lai bērni varētu mums 
uzticēties un justies labi. 

“Ritenītis” iesaistījies Erasmus+ 
projektā “Sociāli emocionālo prasmju 
attīstīšana pirmsskolas vecumā”

Projekta mērķis – attīstīt pirms-
skolas vecuma bērnu sociāli emo-
cionālās prasmes ar rotaļu un 
sociālās mijiedarbības palīdzī-
bu, lai novērstu agresivitāti, grū-
tības sadarboties ar citiem bēr-
niem, atstumtību bērnības sāku-
ma stadijā. Tādējādi nodrošināt 
drošu, draudzīgu vidi, lai veicinātu 
bērnu labklājību. Šī projekta ietva-
ros mūsu bērni iemācīsies izprast 
savas emocijas un pārvaldīt tās 
pozitīvi, sadarboties ar citiem bez 
agresivitātes un uzlabot attiecības 
vienam ar otru. Mūsu projekta part-
neri ir Rumānija, Bulgārija, Turcija 
un Polija. 

Projekta ietvaros   mūsu pirmā 
posma uzdevums bija iepazīstināt 
bērnus ar emocijām un veidu, kā 
tās izteikt. Uzzināt par sociālajiem 
noteikumiem un to, kā sadarbo-
ties ar citiem bērniem un izpaust 
savas emocijas. Emocionālu kon-
fliktu gadījumos meklēt risi-
nājumus. Sekmēt emociju un 
jūtu izpaušanu praktiskā darbī-
bā. Sekmēt draudzību, uzticību 
vienam pret otru. Pirmais mūsu  

u z d e v u m s 
bija – novē-
rošana pie-
cās nedēļās. 
P i rmssko las 
s k o l o t ā j a s 
ikdienā vēro-
ja bērnu uzvedību, emociju izteik-
šanu un parādīšanu, sadarbību 
ar grupas bērniem un pedago-
gu, grupas noteikumu ievērošanu. 
Izmantojot dažādus izsteiksmes  
līdzekļus – sarunas, stāstus, zīmē-
šanu, lomu spēles, maņu spē-
les, mūzikas spēles un praktiskās 
nodarbības, skolotājas izdomāja 
dažādas interesantas aktivitātes. 
Tika organizēta skolotāju savstar-
pējā pieredzes apmaiņa par pro-
jekta pirmajā posmā veiktajām 
šādām aktivitātēm: 

• Ikdienā rotaļās izmantojam 
emociju kubu un emociju kartītes. 
Darbošanās ar kubu – bērni met 
kubu, nosauc emociju un atrod 
tādu pašu emocijas kartīti;

• Ar interaktīva materiāla palīdzī-
bu atpazīstam emocijas veidus;

• Analizējam un zīmējam sev 

patīkamas un nepatīkamas lietas;
• Bērni attēlo savas emocijas 

zīmējumos;
• Skatāmies animācijas filmas 

par draudzību – bērni parāda ar 
emociju sejiņām, kā viņi jūtas;

• Mākslas nodarbībās bērni pat-
stāvīgi izvēlās nepieciešamās krā-
sas papīru, formu, atbilstoši tam 
kā jūtās, aplicē no krāsainā papīra 
savu šī brīža emociju;

• Darbojamies pie gaismas galda 
– emociju iepazīšana un atpazīšana;

• Mācāmies sadarboties – spē-
lējam spēles, klausāmies pasakas, 
piedālāmies komandas darbā;

• Darbojamies mūzikas pavadīju-
mā (klausāmies mūziku, pamasē-
jam draugam muguru).

Jūlija Ivanova,
pirmsskolas skolotāja

6. februāra pēcpusdienā daži no PII “JĀŅTĀRPIŅŠ” bērnu 
vecākiem nedaudz ilgāk par ierastajām desmit minūtēm 
aizkavējās mājīgajās bērnudārza telpās. Šoreiz  vaininieki 
nebija mūsu mazās atvases, bet gan iestādes vecāku 
padomes rīkotā viktorīna “Jāņtārpiņ, spīdi un zini 
Latviju!” bērnu vecākiem. Ideja par šādu pasākumu radās, 
iedvesmojoties no pagājušā gada nogalē Latvijas simtgadei 
veltītās viktorīnas Salaspils 1. vidusskolā, kurā piedalījās 
pašvaldības iestāžu komandas, tostarp arī “Jāņtārpiņš”.  

Jāņtārpiņ, spīdi un zini Latviju!

Gada sākumā katras grupiņas 
vecāki tika aicināti izveidot koman-
du četru cilvēku sastāvā, lai piedalī-
tos viktorīnā. Balvu fonds tika sarū-
pēts no saziedotajiem līdzekļiem. 
Katra komanda, piedaloties vikto-
rīnā, savu bērnu grupiņai ieguva 
veicināšanas balvu – zīmuļus un 
krāsojamu zīmējumu papīra rulli. 
Godalgotās trīs vietas papildus 
izcīnīja naudas balvas, kuras tiks 
izmantotas pēc grupiņas audzinā-
tāju ieteikumiem.

Viktorīna noritēja četrās daļās, 
kurās vecākiem nācās parā-
dīt savas zināšanas gan par 
“Jāņtārpiņu”, Salaspils novadu un 
Latviju, gan atcerēties kopā ar bēr-
niem lasītās pasakas, skatītās ani-
mācijas filmas un dziedātās dzies-
mas. Kurš gan neatpazīst populā-
rās skaņas no dziesmiņas par to, 
kā lācēns iet dipu, dapu. Tomēr ir 
ļoti līdzīga dziesma ar nosaukumu 
“Lācēns muzikants”. Interesanti, 
ka mākam bērniem nodziedāt 
populārās dziesmiņas par cālī-
šiem, lelles jaku un putniņu uz 
zara, bet, kad dziesmas tekstā ir 
jāieraksta iztrūkstošie vārdi, tas 
sagādā grūtības. Domāju, viktorī-
nas ietvaros radās vairākas nedzir-
dētas un jaunas dziesmu versi-
jas. Vismaz tā varēja noprast pēc 

smieklu daudzuma, kas atskanēja 
no komandu galdiņiem.  

Komandu kapteiņi tika palutinā-
ti ar iespēju piedalīties “Laimas” 
šokolādes konfekšu atpazīšanas 
konkursā. Vizuāli gandrīz vienādās 
brūnās tāfelītes, vadoties pēc gar-
šas niansēm, nācās “ietērpt” popu-
lārajos nosaukumos – “Vēsma”, 
“Rudzupuķe”, “Roko”, “Sarkanā 
magone” u.c. Secinājums ir tikai 
viens – ar steigu jāpaplašina sor-
timents mājas konfekšu traukos. 
Viegli ir atpazīt tās, kuras gar-
šas kārpiņām ir ierastas, bet visas 
pārējās ir viens liels nezināmais. 

Saskaitot rezultātus, izrādījās, 
ka trīs komandas ieguvušas vie-
nādu punktu skaitu. Tāpēc pirmās 
trīs vietas tika sadalītas papild-
kārtās. Rezultātā – 11 komandu 
konkurencē  uzvaras laurus plūca 
grupiņa “Bitītes”. 

Ir patiess prieks par vecāku 
lielo atsaucību, PII “JĀŅTĀRPIŅŠ” 
vadības silto uzņemšanu, kā arī 
viktorīnas rīkotāju uzņēmību un 
neizsīkstošo enerģiju, organizē-
jot un vadot pasākumu. Paldies 
visiem! Esmu pārliecināta, ka vik-
torīnai ir jākļūst par ikgadēju PII 
“JĀŅTĀRPIŅŠ” tradīciju. 

Dēzija Gabrāne-Vidze,  
iestādes padomes pārstāve

“Izzūdošā Latvija” – veltījums 
Latvijas ciemiem un viensētām

N e a t ņ e m a m a 
Latvijas kultūrvēs-
turiskā un ainaviskā 
vērtība ir lauku ciemi 
un viensētas. Šīs cilvēku apdzī-
votās vietas ir tikpat svarīgas kā 
Kurzemes un Vidzemes jūrma-
la, Zemgales plašie labības lauki, 
Latgales zilie ezeri, Gaiziņkalns un 
citas mūsu sirdij tik tuvās vietas. 

Diemžēl arvien biežāk, attālino-
ties no novadu centriem, redzam 
ceļa malās tukšas mājas ar izsis-
tiem logiem. Tās kādreiz bija apdzī-
votas. Tur kūsāja dzīvība, cilvēki 
strādāja, audzināja bērnus, svinēja 
svētkus, bet šobrīd tur mīt nāvējošs 
klusums. Vien svilpo vējš, un varbūt 
kāda lauku pele meklē ko ēdamu.

Pamestās mājas mums, garām-
braucējiem, ir tikai pamesta celtne, 
bet kādam tās ir atmiņas, prieki un 
bēdas, daudzi dzīves gadi vai pat 
viss mūžs.

Latviešu skaits sarūk ne tikai 
Latgalē, bet arī citos nova-
dos. Tukšojas Kurzemes jūrmala, 
Vidzemes tālākie apvidi no reģio-
nālajiem centriem, Zemgales maz-
pilsētas un plašie lauku apvidi.

Sienas noformējuma izvei-
di pamudināja grāmatas “Latgales 
pēdējie mohikāņi” iepazīšana, kā arī 
iedziļināšanās straujajā ciemu izzu-
šanā no Latvijas kartes un cilvēku 
atmiņām. Daudzi ciemi ir jau zuduši, 
mājas ir pamestas, un lauki aizlaisti. 

Latvijas ciemu saraksts ar katru 
gadu kļūst īsāks, un tas strauji 
sarūk. 2006.gadā Latvijā bija 7842 
apdzīvoti ciemi, 2011.gadā – 7267, 
bet šogad tikai 6314. 

Latvijas lauku apvidos iedzīvotā-
ju skaits samazinās daudz straujāk 

nekā pilsētās. Daļēji tas noticis iek-
šējās migrācijas dēļ, jo daudzi cil-
vēki no laukiem pārceļas dzīvot uz 
pilsētām, bet daļa no valsts arī aiz-
brauc. Savu artavu dod arī negatīvā 
dabiskā kustība jeb mirstības pār-
svars pār dzimstību. 

Uz sienas apkopota tikai nelie-
la daļa – 205 ciemi no visiem cie-
miem Latvijā, kuros dzīvo pēdējie 
to iedzīvotāji. Šo apdzīvoto vietu 
liktenis ir skaidrs ikvienam. Tikai 
laiks to var noteikt, cik ilgi šajās 
vietās kāds dzīvos. Vai tie būs gadi, 
mēneši, nedēļas vai dienas – to 
nezina neviens.

Niks Stafeckis,  
Salaspils 1. vidusskolas  
12. klases skolnieks un  

sienas noformējuma autors 
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Latvijas U-19 telpu futbola izlase, kas gatavojas septembrī 
Rīgā paredzētajam Eiropas čempionāta finālturnīram, 
laikā no 17. līdz 19. februārim aizvadīja gada otro 
treniņnometni. Tās ietvaros 19.februārī Salaspils sporta 
namā norisinājās pārbaudes spēle, kurā izlases komanda 
ar rezultātu 4:2 (2:0) uzvarēja TFK “Salaspils”. 

23. februārī Salaspils peldbaseinā norisinājās pirmais 
peldēšanas seriāla “Veselības sestdiena 2019” posms. 
Sacensību dalībnieku uzdevums bija 25 minūšu laikā 
nopeldēt pēc iespējas vairāk baseinu. Visvairāk pārstāvētā 
bija vīriešu grupa, kurā startēja 23 dalībnieki, bet 
kopumā pirmajā posmā piedalījās 45 peldētāji. 

Jau otro gadu pēc kārtas 
Salaspils sporta namā 
notika dambretes turnīrs 
sešgadniekiem. 22. februārī 
sacensībās piedalījās 49 
mazie sportisti no septiņām 
pirmsskolas izglītības 
iestādēm: Ķekavas, Baložiem, 
Ikšķiles, Baldones, Jelgavas un 
Salaspils. Salaspili pārstāvēja 
PII “Atvasīte”, “Jāņtārpiņš”,  
“Ritenītis” un “Saulīte”. Gribētāju sacensties bija krietni 
vairāk, taču nolikumā bija noteikts dalībnieku skaits – 7 
no katras iestādes, kuri arī cīnījās par uzvarētaja titulu.  

Šogad 5.-7.jūlijā Jelgavā norisināsies nozīmīgs notikums 
Latvijas sportā – Jaunatnes Olimpiāde, kurā tiekas sportisti 
no visas Latvijas, lai pierādītu sevi olimpiskajos sporta 
veidos. Vienlaikus jaunieši cīnīsies arī par tiesībām 
pārstāvēt Latviju Eiropas Jaunatnes vasaras Olimpiādē, 
kas notiks Azerbaidžānas galvaspilsētā Baku. 

Aksels Blanks sasniedz 
meistarkandidāta līmeni

Kuldīgas vieglatlētikas manē-
žā notika Latvijas čempionāts tel-
pās. Sacensībās piedalījās vairāk 
nekā 230 sportistu, starp kuriem 
bija vairāki Salaspils sporta skolas 
vadošie vieglatlēti.  Vislabāk vei-
cās Akselam Blankam, kurš 800 
metru skrējienā izcīnīja  4. vietu 
ar izcilu rezultātu un jaunu per-
sonisko rekordu- 1:56,19s, kas ir 
meistarkandidāta līmenī. Sandim 
Dzenītim – 4.vieta trīssoļlēkšanā ar 
13,82m (sasniegta II sporta klase). 
Andrejs Bānis 1500 metru distancē 
ieskrēja labāko sešiniekā, savukārt 
Rinalds Valts Zariņš atkārtoti laboja 
Salaspils sporta skolas rekordu 60 
metru sprintā – šoreiz vēl nebijušas 
7,16s, kas ir I sporta klases līme-
nī. Ērikam Puzankovam – 15. vieta 
60m distancē. 

Rīgas vieglatlētikas 
čempionātā piecas medaļas

1. un 2. februārī Rīgas Nacionālajā 
sporta manēžā notika čempionāts 
vieglatlētikā telpās. Lai gan virk-
ne Latvijas labāko vieglatlētu bija 
devušies uz startiem ārzemēs, arī 
pašmāju vieglatlētu rezultāti Rīgas 
čempionātā nebija peļami un pada-
rīja šīs sacīkstes par ļoti prestižu 
pasākumu. 

Salaspils sporta skolai šoreiz 
veseli divi Rīgas vicečempioni- 
Aksels Blanks 400 metru skrējienā 
un Sandis Dzenītis trīssoļlēkšanā. 
Pieminētās 2. vietas puišiem ir pie-
augušo konkurencē, bet U20 vecu-
ma grupā viņi palika nepārspēti. 

Atzinīgs starts izdevās Andrejam 
Bānim, kuram šoreiz 5. vieta 
3000m distancē un 7. vieta 1500 
metru skrējienā (sasniegta II spor-
ta klase).

Signei Vilhovikai – 3.vieta U20 
vecumā lodes grūšanā, bet Valtam 
Zariņam – 5.vieta U20 60m sprintā 
ar kārtējo lielisko rezultātu 7,31s.

Sporta skolas vieglatlēti izcīna  
vairākas medaļas

Savukārt 22. un 23. februārī 
Rīgas Nacionālajā sporta manēžā 
sacentās U18 jaunieši. No Salaspils 
startēja 4 vieglatlēti. Dubulto bron-
zu izcīnīja mūsu Markuss Ozols, uz 
goda pjedestāla trešā pakāpiena 
kāpjot gan 400 metru, gan 800 
metru distancēs. 

Sandis Dzenītis – Latvijas 
čempions trīssoļlēkšanā

Divu sacensību dienu laikā 
Kuldīgā tika sadalīti 55 medaļu 
komplekti. Čempionu zelta meda-
ļas saņēma 26 novadu, pilsētu vai 
sporta klubu pārstāvji. Godalgoto 
medaļnieku vidū šoreiz arī salaspi-
lieši. Sandim Dzenītim izcīnīta uzva-
ra U20 vecuma grupā trīssoļlek-
šanā – 14,72m un I sporta klase.  
Bronzas medaļas izcīnīja Salaspils 

sporta skolas U20 junioru komanda 
4x200m stafetē (1:35,04s, II spor-
ta klase). Stafetes sastāvā pirmo 
posmu veica Sandis Dzenītis, otro 
– Rinalds Valts Zariņš, trešo – Ēriks 
Puzankovs un noslēdzošos 200 
metrus skrēja Aksels Blanks. Zelta 
medaļu MSĢ komandas sastāvā 
U18 jauniešiem 4x200m stafetē 
izcīnīja arī mūsu Markuss Ozols, 
kam bija uzticēts stafetes 2.etaps. 
Akselam Blankam solītis līdz 
goda pjedestālam – 4.vieta 800 
m skrējienā. Markusam Ozolam, 
startējot U18 vecuma grupā,7.
vieta 800m  un 9.vieta – 1500m.  
Signei Vilhovikai izcīnīta 10.vieta 
lodes grūšanā un 11.vieta 60 metru 
sprintā. 

Jūlija Šamricka, 
Salaspils sporta skola

Latvijas telpu futbola izlase spēlē Salaspilī

Skopenko spēles 24. minūtē panā-
ca rezultātu 4:0. 

Laukuma saimnieki divus vārtus 
atspēlēja 34. un 40. minūtē, kad 
izcēlās Jevgēnijs Sadovņikovs un 
Arkādijs Narčuks.

Spēles 11. minūtē Latvijas izlasi 
vadībā izvirzīja Žanuels Skopenko, 
bet minūti vēlāk 2:0 panāca Toms 
Kristians Grīslis. Mača 22. minūtē 
Pāvels Ņikitonovs raidīja bumbu 
savas komandas vārtos, bet Daniils 

Uz treniņnometni bija uzaici-
nāti spēlētāji no pieciem paš-
māju klubiem, tai skaitā no TFK 
"Salaspils".

Atgādinām, ka UEFA Eiropas U-19 
telpu futbola čempionāta fināltur-
nīrs risināsies laika posmā no 8. līdz 
14. septembrim Rīgā, un tajā cīņā 
par kontinenta labākās komandas 
titulu dosies astoņas valstsvienības, 
tostarp Latvijas izlase kā finālturnī-
ra saimniece.

Gatavojamies startam  
Latvijas Jaunatnes Olimpiādē

Latvijas Jaunatnes Olimpiādes 
programmā iekļauti 27 olimpis-
kie sporta veidi: airēšana (2001-
2004), badmintons (2001-2004), 
bokss (2001-2004), burāšana 
(2002-2005), cīņa (2002-2004), 
džudo, galda teniss (2001-2004), 
golfs (2002-2005), jātnieku sports 
(2002-2005), smaiļošana un 
kanoe (2001-2004), airēšanas sla-
loms (2001-2004), karatē (2004-
2005), loka šaušana (2001-2004), 
paukošana (2003-2005), peldē-
šana (2003-2004), regbijs (2001-
2004), riteņbraukšana (MTB, BMX, 
šoseja/ 2003-2005), svarcelša-
na (2002-2005), šaušana (2001-
2004), taekvondo (2002-2004), 

teniss (2002-2005), triatlons (2001-
2004), vieglatlētika (2003-2004), 
mākslas vingrošana ( 2004-2007) 
un sporta vingrošana (2002-2005), 
orientēšanās (2001-2004), skvošs, 
basketbols, futbols (2002-2004), 
handbols (2002-2004), pludmales 
volejbols (2002-2003), volejbols 
(2001-2002).

Ja arī Tev ir nozīmīgi sasniegu-
mi kādā no iepriekš minētajiem 
sporta veidiem un Tev ir vēlme 
startēt Latvijas Jaunatnes olimpi-
ādē, sazinies ar savu treneri vai  PI 
“Salaspils sporta nams” adminis-
trāciju. Kontakttālrunis 27745699; 
e-pasts zanda.zeberga@gmail.
com.

Dambreti spēlē sešgadnieki

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 
kur spēles izvērtās ļoti līdzvērtīgas, 
šogad savu uzvaras gājienu sāka 
Dāvids Keišs no Salaspils, kurš pali-
ka nepārspēts visās spēlēs un savu 
iespēju būt labākajam neatdeva 
nevienam citam, tādējādi iegūstot 
pirmo vietu un uzvarētajkausu kop-
vērtējumā. Visi spēlētāji saņēma 
balvas un diplomus, savukārt pir-
mās trīs vietas ieguvēji apbalvoti arī 
ar  medaļām.

1. vieta – Dāvids Keišs, 
“Jāņtārpiņš”; 

2. vieta – Arvo Krebe, “Avotiņš” 
(Baloži );

3. vieta – Miks Eglītis, “Urdaviņa”  
(Ikšķile).

Arī  starp meitenēm labakā bija 
dalībniece no Salaspils:

1. vieta – Gabriela Dubicka, 
“Atvasīte”;

2. vieta – Natālija Paškova, 
“Ritenītis”;

3. vieta – Elīza Bārtule,  “Avotiņš” 

(Baloži). 
Sacensību laikā neiztika arī bez 

emocionāliem pārdzīvojumiem, 
kas ir viena no dambretes spē-
les izpausmes formām. Spēlējot šo 
spēli, iemācās pārvaldīt emocijas, 
lai gan tas nav vienkārši nevienā 
no sporta veidiem.  

Dambrete attīsta skaitīšanas 
apjomu un precizitāti, tā māca pat-
stāvīgi pieņemt lēmumus parastās 
un ekstremālās situācijās, spēlētājs 
kļūst uzmanīgs un vērīgs – iepa-
zīst pretinieka kustības, uzvedības 
nianses, kas palīdz noteikt pretinie-
ka noskaņojumu.

Ar dambretes palīdzību tiek iegū-
tas iemaņas patstāvīgi mācīties un 
lasīt literatūru, kas bēniem digi-
talizācijas un viedierīču laikmetā 
parasti sagādā lielas problēmas. 

Vitauts Budreika, 
Dambretes attīstības 

biedrības priekšsēdētājs

Pirmais “Veselības sestdienas” 
posms pulcē 45 dalībniekus

Meiteņu grupā visvairāk baseinu 
(68) nopeldēja Zlata Pettinena, sie-
viešu grupā – Ilze Aigare (67 basei-
ni). Zēnu konkurencē vislabāk vei-
cās Tomasam Kramarovam (50), 
savukārt vispārstāvētākajā vīriešu 

grupā visus konkurentus apsteidza 
Jevgēņijs Koņabo, 69 reizes pārpel-
dot 25 metru garo baseina celiņu. 

Vēl atlikuši divi seriāla posmi 
– 9.martā un 6.aprīlī, pēc kuriem 
noskaidrosim absolūtos līderus. 
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Jauns gads Salaspils Kultūras namā iezīmē vairāku 
infrastruktūras uzlabošanas projektu sākumu. Viens no tiem 
ir kultūras nama “Rīgava” pagraba remonts un pārtapšana 
par ilgi gaidīto un izsapņoto mājvietu Salaspils teātrim. 

Licencētajā interešu izglītības programmā “Vijoles un alta spēle” pie pedagoģes Karlīnas Īvānes vijoles vai alta spēli bērni un jaunieši Salaspilī apgūst no 
2015. gada septembra. Nepilnu četru gadu laikā studijā “Vijolīte” kopumā ap 40 audzēkņu no Salaspils, Rīgas, Ikšķiles, Ogres, Ķekavas u.c. Latvijas pilsētām 
apguvuši pamatiemaņas vai slīpējuši esošās prasmes instrumenta spēlē, kā arī krājuši daudzveidīgu uzstāšanās pieredzi. Tā ir bijusi ne tikai muzicēšana 
nelielos studijas mājkoncertos, bet arī uzstāšanās dažādās Latvijas koncertzālēs un dievnamos, t.sk. Salaspilī, Ķegumā, Ogrē, Lēdmanē, Bebrenē, Rīgā, 
Jelgavā u.c., kā arī 2018. gada rudenī Nīderlandes pilsētā Hāgā koncertā “100 minūtes latviešu klasiskās mūzikas”. Savukārt 2019. gada 15. februārī 
studijas ansamblis 15 vijolnieku sastāvā skaisti atklāja svinīgo pasākumu “Sporta laureāts” uz Ogres Kultūras centra lielās skatuves. "Vijolīšu" meitenes 
un puiši ar savu spēli bieži dodas iepriecināt klausītājus arī tur, kur mūzika ikdienā neiekļūst, – Sociālās aprūpes centros dažādās Latvijas pilsētās.

Jau martā Salaspils teātrim būs SAVAS TELPAS, 
par kādām sapņojām jau sen.

“Vijolītes” audzēknes pārstāv Salaspili Hamburgā

Studijas audzēkņi regulāri gūst 
arī individuālus panākumus vietē-
ja un starptautiska mēroga kon-
kursos (piemēram, 2. un 3. vieta 
Mazpilsētu un lauku mūzikas skolu 
vijoļspēles konkursā Vangažos, sud-
raba diploms Starptautiskajā Oskara 
Rīdinga konkursā Slovēnijā, 3. vieta 
konkursā “Uzlecošās zvaigznes” 
Rīgā), kā arī sekmīgi nokārto sarp-
tautiskos ABRSM (Associated Board 
of the Royal Schools of Music) 
mūzikas eksāmenus. 

Karlīnas Īvānes izstrādātajā mācī-
bu programmā nozīmīga loma 
iedalīta vienam no muzicēšanas 
nozīmīgākajiem aspektiem – spēlei 

ansamblī. Katrā studijas koncertā 
lieliem un maziem tiek dota iespē-
ja izbaudīt kopmuzicēšanas prieku 
no spēles duetā līdz lielam stīgu 
ansamblim (studijas ziemas kon-
certā 2018. gada decembrī Jelgavas 
Ģederta Eliasa Vēstures un mākslas 
muzejā vienā ansamblī muzicēja 
vairāk nekā 20 jauno vijolnieku un 
altistu). 

Iesūtot vienu no studijas ansam-
bļa videoierakstiem atlasei par tie-
sībām uzstāties 4. Starptautiskajā 
bērnu festivālā “Stage4Kids” 
Hamburgā (vērtēšana bija starp-
tautiskas žūrijas pārziņā, pēc pun-
ktu sistēmas), milzīgs bija prieks 

saņemt uzaicinājumu uzstāties 
uz slavenās “Laeiszhalle” skatu-
ves! Lepojamies, ka tieši studijas 
“Vijolīte” ansamblis zem nosauku-
ma “Silver Strings” astoņu meite-
ņu sastāvā bija tas, kurš 10. feb-
ruārī Hamburgā pārstāvēja Latviju 
un Salaspili 19 dažādu valstu vidū. 
Festivālu filmēja NDR TV, un rai-
dījums par to būs skatāms 17. 
martā.

Ansamblis festivāla “Stage4Kids” 
laureātu koncertam (winners con-
cert) bija sagatavojis trīs īru melodi-
jas- “Drunken Sailor”, “Swallow Tail 
Jig” un “Patrick’s Reel”. Meitenes, 
kopīgi vienojoties savā starpā un ar 

pedagoģi, bija izdomājušas mūzikai 
piemērotu horeogrāfiju, ko konkur-
sa organizatore Kristina Sandulova 
novērtēja kā “fantastiski atbilsto-
šu”. Par to liecināja arī sirsnīgie 
aplausi un daži bravo saucieni pēc 
priekšnesuma. Meitenes uz ska-
tuves jutās brīvi un atraisīti, kāda 
tieši pirms uzstāšanās pat pavēs-
tīja: “Dīvaini, es nemaz neuztrau-
cos!” Par to noteikti jāpateicas gan 
bagātīgajai uzkrātajai skatuves pie-
redzei, gan festivāla organizato-
riem, kuri bija nodrošinājusi brīniš-
ķīgu atmosfēru, kurā katrs mazais 
mūziķis savu dalību varēja izdzīvot 
kā svētkus, īpaši jau svinīgajā gala 

ceremonijā, kur katrs saņēma savu 
uzvarētāja kausu un diplomu.

Sirsnīgs paldies audzēk-
nēm – Beatrisei Masteiko, Tīnai 
Pauriņai, Madarai Kauliņai, Ievai 
Insbergai, Ievai Millerei, Heterei 
Noelai Rūtiņai, Paulīnai Vališevskai 
un Amandai Patjanko – par centī-
bu, izdomu un aizrautību! Paldies 
audzēkņu vecākiem par milzīgo 
atbalstu sekmīga mācību procesa 
nodrošināšanā un praktisko iegul-
dījumu, lai brauciens uz Vāciju būtu 
iespējams!

Karlīna Īvāne, 
vijoles un alta spēles studijas 

“Vijolīte” vadītāja

Ko par jaunajām mājām saka teātra kolektīvs?

Pateicoties Salaspils novada paš-
valdības atbalstam, īpaši Salaspils 
kultūras nama direktoram Valdim 
Škutānam, kuram pieder šī ideja, 
telpas, kas agrāk kalpoja par nolik-
tavu, pamazām top par teātra zāli, 
kas mums, Salaspils teātrim, sniegs 
vēl nebijušas iespējas – patstāvī-
gi plānot mēģinājumus un izrādes. 

Jau pirms gada, kad dzima ideja 
par pagraba telpas izmantošanu 
teātra vajadzībām, tās apskatot, 
mēs sapratām – jā, tās ir un būs 
mūsējās! Jau toreiz tur mājoja rado-
ša noskaņa un mums dzima ne 
viena vien iecere, ko realizēsim 
izrādēs, kas top un taps.

Vēlamies pateikt milzīgu pal-
dies būvniekam Normundam, 

ar kuru izveidojusies brīnišķī-
ga sadarbība. Ir prieks, ka tie-
kam uzklausīti un iespēju robe-
žās ņemtas vērā mūsu ieceres un 
vajadzības, jo teātra telpai ir sava 
specifika – tai jābūt ne tikai mājī-
gai, bet arī tādai, kurā iespējams 
radīt un rādīt izrādes. 

Jāatzīst, topošā teātra zāle nebūs 
plaša, kopējais vietu skaits pare-
dzēts 30 skatītājiem. Mums ir svarī-
gi, lai skatītājiem teātra telpās būtu 
ērti un lai ikviens justos mīļi gaidīts. 
Kamēr vēl telpa ir tapšanas stadijā, 
nedaudz raizējamies, vai no visām 
skatītāju vietām būs laba redzamī-
ba, un pieļaujam, ka nākotnē būs 
jādomā par paaugstinājumu skatī-
tāju rindām. Un vēl būs gana, ko 

darīt, lai izveidotu ērtu aizkulišu 
zonu, jo pagaidām ir tikai skaista, 
tīra telpa.

Kad būsim telpu "pieradinājuši", 
šeit varētu notikt ne tikai teātra izrā-
des, bet, iespējams, arī teatrālas tik-
šanās, tematiski pasākumi. Un, lai 

gan tā ir Salaspils teātra telpa, mēs 
labprāt dalīsimies un dosim iespēju 
tur uzturēties un ģenerēt idejas arī 
Salaspils jauniešiem.

 Jā, mums ir iemesls būt laimī-
giem – mums ir brīnišķīgs kolek-
tīvs, kura režisore ir Edīte Neimane, 

mums būs pašiem sava zāle, un, 
spriežot pēc piepildītajām sēdvie-
tām izrāžu laikā, mums ir krietns 
skatītāju, draugu un atbalstītāju 
loks.

Pavisam drīz jaunā zāle sāks 
savu dzīvi, un mēs ticam, ka teāt-
ra mīļotāji no tuvākas un tālākas 
apkārtnes šeit piedzīvos brīnišķīgas 
izrādes un notikumus.

Salaspils teātris sveiks savus ska-
tītājus jaunajās telpās ar Antona 
Čehova lugas “Kaija” pirmizrādi, 
kā arī atjaunos un pielāgos šai 
telpai vairākas repertuārā esošās 
izrādes (“Domājot par Frīdu Kalo”, 
“Šneiderienes”, “Orķestris”, “Trīs 
košas dāmas” u. c.).

Uz drīzu tikšanos! Informācija par 
Salaspils teātra izrādēm facebook.
com/salaspilsteatris/. 

Salaspils amatierteātris

Rīgavā top mājas Salaspils teātrim

Reti kurš Salaspils iedzīvotājs nav 
dzirdējis nosaukumu “Bedre”. Šādi 
esam iesaukuši nelielo pagraba 
telpu zem kultūras nama “Rīgava”, 
kas ir kalpojusi gan par sporta zāli, 
gan kafejnīcu, gan kriminālo auto-
ritāšu tikšanās vietu trauksmainajos 
deviņdesmitajos, gan par jauniešu 
kluba un žetonu vakaru norises telpu. 
Šķita, ka pagrabiņa “ziedu laiki” jau 
ir pagātnē, jo pēdējos gados tas 
izmantots vien kultūras nama inven-
tāra glabāšanai. Nu šai vietai ir dota 
vēl viena iespēja – ticēsim, ka drošās 
rokās noliktava pārtaps par izcilu kul-
tūras telpu, ar ko leposimies!  

Iniciatīva par teātra telpas izvei-
di pieder  Salaspils Kultūras nama 
direktoram Valdim Škutānam. 
Salaspils amatierteātra aktieri šo 
ideju uzņēma ar sajūsmu, jo šobrīd 
ir spiesti mēģinājumus noturēt 
domes telpās un jau sen sapņojuši 

par savām īstajām mājām. Projekta 
īstenošanai bija nepieciešams veikt 
nelielus plānošanas un sagatavo-
šanas darbus, taču šobrīd pagraba 
telpā jau rosās strādnieki. Tur tiks 
veikts remonts, un telpa tiks iekār-
tota atbilstoši teātra vajadzībām. 

Plānots, ka jaunā teātra telpa tiks 
pabeigta martā, un turpmāk tajā 
noritēs ne tikai amatierteātra mēģi-
nājumi un izrādes, bet arī  pro-
fesionālā un improvizācijas teātra 
uzvedumi un citi pasākumi. Tāpat 
telpu varēs turpināt izmantot jau-
niešu klubs. Valdis Škutāns: “Teātra 
telpu vēlamies izveidot tādu, lai 
tā būtu pievilcīga arī jauniešiem. 
Organizēsim improvizācijas teātra 
izrādes, “stendapus” un pasākumus, 
kas, iespējams, neiekļaujas ierastajā 
kultūras nama noskaņā, bet iederas 
tieši šādā nelielā, mūsdienīgā telpā 
ar pavisam savādāku auru.”

“Bedres” raibā vēsture
Patiesībā “Rīgavas” būvniecības 

laikā, tālajā 1967. gadā  šāda pag-
rabiņa ierīkošana nebija paredzē-
ta. Viens no vietējiem aktīvistiem 
nāca ar iniciatīvu zem skatuves 
izbūvēt pagrabu, kurā bija plānots 
izveidot nelielu svarcelšanas zāli. 
Ideja guva atbalstu, un celtniecības 
gaitā šādas telpas izbūvei tika rasts 
tehniskais risinājums. Pirms ska-
tuves izbūves zem tās tika izrakta 
bedre, kurā, pēc aculiecinieku stās-
tītā, tika ielieta vesela krava beto-
na. Iespējams, no šejienes arī nāca 
šīs vietas nosaukums – “Bedre”. 

Sākotnēji telpa tik tiešām tika 
izmantota kā svaru zāle, tajā notika 
arī novusa turnīri un dažādas citas 
sportiskas aktivitātes. Taču drīz vien 
kultūras namā radās nepieciešamī-
ba pēc kādas smalkākas vietas, kur 
rīkot nelielus svinīgos pasākumus 
un pēc teātra izrādes nobaudīt kafiju 
un citus atspirdzinājumus. Šādi pag-
rabiņš kļuva par nelielu bāru. Tāpat 
šeit organizēti arī dažādi jauniešu un 
amatiermākslas pulciņu pasākumi, 

sadraudzības vakari, notika interešu 
klubu tikšanās un pat kāzas! 

Pēc Latvijas neatkarības atgūša-
nas deviņdesmitajos gados telpa 
tika izīrēta un izmantota kafejnīcas 
vajadzībām. Līdz ar valsts brīvību 
nāca arī citas brīvības, un latviešu 
valodā ienāca tādi vārdi kā rekets, 
“jumts”. Kafejnīcu iecienīja noteik-
ta kontingenta viesi, un kultūras 
namā sākās īpaši nemierīgi laiki. 
Izklaides vieta nokļuva pašvaldības 
policijas redzeslokā un arī regu-
lāri parādījās kriminālajās hroni-
kās. “Visa kriminālo aprindu smalkā 
dzīve noritēja tepat, visu acu priek-
šā uz kultūras nama soliņiem,” 
zina stāstīt Salaspils kultūras un 
sporta jomas ilggadējais darbinieks 
Antons Koroševskis. “Kādu sašāva, 
sadūra. Tā bija ikdiena! Kafejnīcā 
“kafijas” dzeršana notika līdz čet-
riem rītā.” Jau vēlākajos laikos šeit 
tika rīkotas diskotēkas, taču drīz 
kultūras nams šo sadarbību pār-
trauca un uzdzīvei pienāca beigas. 

Pēc tam pagrabu izmantoja 
Salaspils jauniešu klubs, taču tik-

šanās šeit notika arvien retāk, un 
pēdējos gados telpa atradās diez-
gan bēdīgā tehniskā stāvoklī.

Aicinām dalīties ar atmiņām! 
Katrai salaspiliešu paaudzei ir 

savas atmiņas par šo pagrabiņu, 
bāru, naktslokālu, “Bedri” – kā kurš 
to sauc. Vieniem ar šo vietu saistās 
atmiņas ar kādas jubilejas vai svēt-
ku svinēšanu, otriem – ar skolas vai 
studiju gadiem, jautriem pasāku-
miem draugu lokā vai vakariem, 
pavadītiem kolēģu pulkā. Citiem 
atkal atmiņā iespiedies “Bedres” 
laiks un notikumi, par kuriem 
nemaz negribētos atcerēties. Laiks 
rādīs, vai izdosies atjaunot pag-
rabiņa raibo reputāciju, taču mēs 
noteikti centīsimies to paveikt! 

Ja arī jums ir kādas atmiņas par 
šo vietu, ar kurām vēlaties dalī-
ties, vai arī fotogrāfijas, aicinām 
sūtīt ziņu uz e-pastu ilona.krasti-
na@salaspilskultura.lv. 

Ilona Krastiņa, 
 Salaspils Kultūras nama 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Salaspils teātris 2018. gada vasarā uz Rīgavas dārza skatuves. Foto: I.Krastiņa
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Salaspils Sociālā centra 
un Saulkalnes Sociālā 
centra darba laiks
P. 9.00-18.00
O. 9.00-18.00
T. 9.00-18.00
C. 9.00-18.00
P. 9.00-15.00
Sestdiena, svētdiena – slēgts.

Salaspils sociālajā centrā
Otrdienās plkst. 14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Otrdienās plkst. 18.00 – 19.30 
Smēķēšanas atmešanas nodar-
bības (bezmaksas).
Mēneša 1. un 3. otrdienā 
plkst. 16.00 Radošās darbnīcas 
pieaugušajiem.
Katru darba dienu plkst. 14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
7.03. plkst. 16.00 Mauču adī-
šana (aicinām piedalīties ar 
saviem materiāliem un idejām).
8.03. plkst. 13.00 Svētki dāmām 
30.gadu stilā un Viktora Tilčika 
koncerts. 
11.03. plkst. 9.00 – 17.00 
Jurista bezmaksas konsultācijas. 
Pieteikties pa tālruni 26423755 
(Jānis Kucenko).
19.03. plkst. 16.00 Gleznošana 
uz koka ripām.
No 8.03. līdz 18.04. māksli-
nieces Maijas Bērziņas gleznu 
izstāde.
Psihologa bezmaksas konsultā-
cijai pierakstīties var pa tālru-
ņiem 67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.

   Sporta nama hallē
2.03. plkst. 12.00 Salaspils aus-
trumcīņu čempionāts. 
4.03. plkst. 18.30 Salaspils 1. 
vidusskolas sadraudzības spēle 
volejbolā. 
5.03. plkst. 20.00 1.līgas vīriešu spēle 
handbolā. Salaspils/”Mērnieks ZM” 
– Ulbroka SK. 
5.03. plkst. 17.30 Krievijas jaunie-
šu karatē izlases trenera Alekseja 
Nurkenova meistarklase. 
5.03. plkst. 20.00 1.līgas spēle 
handbolā vīriešiem. Salaspils/ 
“Mērnieks ZM” – Ulbroka SK.
6.03. plkst. 17.30 Krievijas jaunie-
šu karatē izlases trenera Alekseja 
Nurkenova meistarklase. 
7.03. plkst. 17.30 Krievijas jaunie-
šu karatē izlases trenera Alekseja 
Nurkenova meistarklase. 
9.03. plkst. 12.00 Karatē treneru 
apmācību seminārs.
9.03. plkst. 09.00 Latvijas frisbija 
čempionāts telpās 2019.
10.03. plkst. 09.00 Latvijas frisbi-
ja čempionāts telpās 2019.

Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis. 27660523.

Acones sociālajā centrā 
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās 
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša otrajā un pēdē-
jā trešdienā plkst. 9.00 – 15.00 
pieņem sociālais darbinieks. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 
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Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Līdzjūtības

Mums palikuši Tavi vārdi,
Mums palikusi Tava sirds,
Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl Tavas acis pretī mirdz.

PII ,,SAIME” kolektīvs 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 

Viktorijai Raičonokai, 
māmuļu zemes klēpī guldot.

Aiz Tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas, kā krāšņs zieds.

Skumju brīdī esam kopā 
ar Lilitu Ukavicu, māmuļu 

pēdējā gaitā pavadot.

PII ,,SAIME” kolektīvs

Tu katram viena, tikai viena
Kurai, kā pie saules 
bērni turas klāt.
Tāpēc ir tik grūti, skumjām 
asarām birstot, Uz mūžu zemei  
Tevi atdot, māt!

PII “Saime” kolektīvs izsaka 
visdziļāko līdzjūtību Maijai 
Stabulniecei, no māmuļas 
uz mūžu atvadoties.

   Rīgavas dārzā
3.03. plkst. 12.00 – 13.30 
Gadskārtu ieražu svētki – Meteņi. 
Programmā: folkloras kopa 
“Grodi”, BDK “Sienāzītis” Zaļā 
un Oranžā grupa, VA “Dzeltenā 
zemūdene”. Cienāsimies ar 
Meteņu dienas putru un tēju. 
Ieeja brīva.

Laukumā pie Skolas 
un Lauku ielas 
10.03.  plkst. 13.00 – 14.30 Krievu 
tradīciju svētki “Masļeņica”. 
Programmā: VA “Sunrise” un 
krievu dziesmu ansamblis 
“Otrada”, DA “Karuselis”, bēr-

nus gaidīs Pekausis ar drau-
giem. Ieeja brīva.

Rīgavā 
25.03. Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
7.03.-31.03. Latvijas Nacionālā 
teātra simtgadei veltīta izstāde. 

Abonementā
6.03.-3.04. Literatūras izstāde 
veltīta Ūdens dienai. 
Līdz 26.04. Mākslinieces salas-
pilietes Daigas Gulbes glez-

nu izstāde „…gribas vienkārši 
pazaudēt laiku…”.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 4.03. Literatūras izstāde 
„Latviešu rakstniecei, grāmatu 
ilustratorei M. Stārastei – 105”.
Līdz 4.03. Literatūras izstā-
de „Vācu rakstniekam Ēriham 
Kestneram – 120”.
7.03.-1.04. Literatūras izstā-
de „Latviešu dzejniekam V. 
Plūdonim – 145”.
7.03.-1.04. Tematiskā izstā-
de „Pilnveido savas digitālās 
prasmes”. 
15.03. plkst. 17.30 „Bērnu, jau-

niešu un vecāku žūrijas 2018” 
noslēguma pasākums – tikšanās 
ar rakstnieci Andru Manfeldi. 

Dienvidu filiālbibliotēkā
4.03. – 15.03. Literatūras izstā-
de „125 gadi kopš pirmā Latvju 
dainu izdevuma (1894)”. 

18.03. – 29.03. Eiropas Digitālā 
nedēļa „Digitālie pakalpoju-
mi iedzīvotājiem” – tematiska 
izstāde un konsultācijas.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
1.03.- 31.03. Tematiskā izstāde 
„Jebkura valoda – bagātība”. 

12.03. plkst. 10.00 “Kengaroos” 
Latvijas čempionāts futbolā 
jauniešiem.
12.03. plkst. 20.00 1.līgas 
spēle handbolā vīriešiem. 
Salaspils/”Mērnieks ZM” 
– Dobele/Tērvete. 
14.03. plkst. 10.00 Latvijas čem-
pionāts florbolā zēniem.  
15.03. plkst. 16.00 LAT-2002 
handbola turnīrs.
16.03. plkst. 10.00 Atklātais 
Latvijas karatē federācijas treniņš.
16.03. plkst. 8.00 – 12.00 LAT-
2002 handbola turnīrs.
16.03. plkst. 16.00 – 21.00 LAT-
2002 handbola turnīrs.
17.03. plkst. 09.00 LAT-2002 
handbola turnīrs.
17.03. plkst. 10.00 Ceturtais 
Fliipera čempionāts. 
19.03. plkst. 19.30 1.līgas 
spēle handbolā vīriešiem. 
Salaspils/”Mērnieks ZM” – SK 
“Latgols juniori”. 
23.03. plkst. 9.00 Victor Latvia GP 
3.posms badmintonā.

24.03. plkst. 9.00 Victor Latvia GP 
3.posms badmintonā.
26.03. plkst. 10.00 Starpskolu 
sacensības “DROŠIE UN VEIKLIE “. 
30.03. plkst. 10.00 Latvijas čem-
pionāts armvreslingā. 
30.03. plkst.10.00 Latvijas 
Jaunatnes čempionāts handbolā 
U-14 meitenēm.

Peldbaseinā
09.03. Peldēšanas seriāla 
“Veselības sestdiena” 2. posms. 

Rīgavā 
14.03. plkst. 19.00 Salaspils čem-
pionāts kāršu spēlē “Zolīte”, IV 
posms. 
20.03. plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts šahā, IV kārta. 
28.03. plkst. 19.00 Aināra 
Antužāna balva. 
11.04. plkst. 19.00 “Rīgavas” 
balva kāršu spēlē “Zolīte”. 
17.04. plkst. 19.00 Lieldienu 
kauss šahā.
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Šogad “Ēnu dienā” Salaspils pašvaldības Administrācijā strādāja trīs “ēnas”. 
Šoreiz nebija daudz? Varbūt, tomēr visas trīs jaunietes, kuras līdzdarbojās 
saviem sapņu profesijas pārstāvjiem, labi apzinājās savu izvēli.

Ksenijai bija tā iespēja piedalīties iepirkuma komisijas sēdē.

Kristena un Karlīna iepazinās ar domes priekšsēdētāja ikdienu. 

“Ēnas” zina, ko vēlas sasniegt dzīvē

Ar Salaspils novada domes 
priekšsēdētāju kopā strādā-
ja divas “ēnas” – 9. klases skol-
nieces Kristena Ķiploka un Karlīna 
Brunovska. 

Savā pieteikumā meitenes rakstī-
ja: “Vēlos pieteikties ēnot Salaspils 
domes priekšsēdētāju. Šobrīd 
mācos Salaspils 1. vidusskolas 
komercnovirziena klasē, kur papil-
dus apgūstu lietišķo etiķeti, bizne-
sa pamatus, komunikāciju un pre-

zentēšanas prasmes. Mans ēnoša-
nas mērķis ir iepazīties ar domes 
priekšsēdētāja ikdienu un plašāk 
izzināt šī darba kompetences. Vēlos 
uzzināt, kādas zināšanas nepiecie-
šamas, lai ieņemtu šādu amatu, un 
ar kādām grūtībām ikdienā jāsa-
skaras. Vēlos ēnot tieši Salaspils 
domes priekšsēdētāju, jo uzska-
tu, ka viņš ir ļoti profesionāls savā 
jomā un labs piemērs citu pilsētu 
mēriem”. 

“Jau devīto gadu mācoties 
Salaspilī, esmu ievērojusi, ka 
domes priekšsēdētājs aktīvi iesais-
tās pašvaldības dzīvē, un Salaspils 
ir kļuvusi ļoti mūsdienīga. Tā kā 
šogad pabeidzu 9. klasi, vēlos arī 
saprast, kuriem mācību priekšme-
tiem vairāk pievērst uzmanību, tur-
pinot mācības vidusskolā.”

Lai arī pašvaldības vadītājs nav tā 
profesija, kuru var izvēlēties jaunie-
tis pats, bet gan iedzīvotāju vēlēts 
amats, tomēr dienu pavadīt kopā 
ar tik augsta ranga vadītāju ir izaici-
nājums. Par gūto pieredzi meitenes 
stāsta: “ Bija ļoti patīkami sadarbo-
ties ar domes priekšsēdētāju. Lai 
gan Čudara kunga darbs šajā dienā 
bija vairāk pie datora, tomēr tas 
tika aizvadīts diezgan produktīvi un 
interesanti”.

Jau tradicionāli liela interese ir 
par ainavu arhitekta darbu, pateico-
ties mūsu Daigas Veinbergas atpa-
zīstamībai profesionāļu aprindās un 
popularitātei plašākā sabiedrībā. 

“Es interesējos par arhitektūru 
un gribu saistīt savu dzīvi ar to – 
kļūt par arhitektu. Tā kā arhitektū-
rā ir dažādās jomas, gribētu iepa-
zīt tieši ainavu arhitekta darbu,” 
rakstīja Rīgas Valsts 1. ģimnāzijas 
skolniece Ksenija Izotova. Jauniete 
kopā ar Daigu Veinbergu pavadīja 
teju visu darba dienu. Viņa ne tikai 
iepazinās ar speciālistes tiešajiem 
darba pienākumiem, bet arī pie-
dalījās Nometņu ielas bērzu birzs 

labiekārtošanas būvniecības doku-
mentācijas izstrādes un autoruzrau-
dzības iepirkuma komisijas darbā.

Daiga Veinberga par savu “ēnu” 
atsaucas ļoti atzinīgi: “Iepazīstināju 
Kseniju ar darbiem, kas jau ir veikti 
– ar metu projektu pilsētas centram 
un vidusskolai, kopīgi izvērtējām, 
kas ir tehniskais projekts un kādas 
ir tā prasības, kā no metu projekta 

nonākam līdz tehniskajam projek-
tam un būvdarbiem, tātad – kādi 
ir soļi no idejas līdz realizācijai. Tas 
viss jaunietei bija ļoti interesanti, 
ņemot vērā, ka viņai jau ir neliela 
pieredze darbā pie projektētājiem. 
Varēja just, ka Ksenija ir ļoti mēr-
ķtiecīga, ar skaidru domu, ka stu-
dēs šo nozari ārzemēs.” 

Aicinām skolēnus iepazīties ar 
nozarēm, kuru speciālisti strādā 
tepat, Līvzemes ielā 8, un varbūt 
izlemt nākamgad savu izvēli izda-
rīt par labu kādam no mūsu grā-
matvežiem, dažādu infrastruktūras 
nozaru inženieriem, klientu apkal-
pošanas, IT vai izglītības speciālis-
tiem un vēl daudziem citiem paš-
valdības darbiniekiem.

Salaspils pensionāru 
padome aicina piedalīties 

jaukā braucienā uz 
Slovākiju no 2019. gada 

12. jūnija līdz 18. jūnijam. 
Brauciena cena – 325 eiro.  

Sīkāka informācija  
pa tālruni 26093376  

(Ausma Orlova). 


